



# Leśnik

Informator Związku Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej

nr 215

ISSN 1732-1743

Październik - Grudzień 2024 r.



*Spokojnych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia  
oraz tylko dobrych dni w nadchodzącym Nowym 2025 roku.*

*Wielu sukcesów i wszelkiej pomyślności  
zarówno w życiu zawodowym jak i prywatnym*

*życzy*

*Przewodniczący*

*Związku Leśników Polskich  
w Rzeczypospolitej Polskiej*



## Dlaczego nikt nie słucha leśników?

Mamy rok jubileuszu stulecia istnienia Lasów Państwowych. Zdania są podzielone, kiedy dokładnie przypada sto lat od powstania LP. Wielu wskazuje datę 28 czerwca, według innych głosów, a także w mojej ocenie, jest to 30 grudnia. Dlaczego funkcjonują dwie daty? Bo nie słuchano leśników. Jak pisałem w innym tekście o 100-leciu LP, uchwalony w czerwcu statut Lasów Państwowych istotnie różnił się od wersji uzgodnionej z leśnikami. Próbowano wtedy zignorować głos leśników. Nie słuchano nas. Dlatego, po działaniach naszych poprzedników z ZLP w RP, wydano nowe rozporządzenie 30 grudnia 1924 roku. 100 lat później, w kończącym się roku 2024 podjęto reformę leśnictwa bez czynnego udziału i słuchania głosu leśników. Czym sobie zasłużyliśmy na takie traktowanie 100 lat wcześniej i teraz?

My wszyscy, członkowie Związku Leśników Polskich w RP, reprezentujący około 26 tysięcy pracowników Lasów Państwowych, pracowników Parków Narodowych i innych branż leśnych, uczciwie oraz rzetelnie wypełniamy swoje codzienne obowiązki. Polska, także dzięki naszej pracy, jest zielona, bioróżnorodna i piękna. To oczywiste i bezdyskusyjne. Widać to podczas każdego spaceru. Nie jesteśmy sprawcami „rzezi lasów”, twórcami „grabieżczych wycinek” czy pazernymi „plantatorami desek”. To uwłaczająca godności państwowych pracowników celowa narracja, która ma deprecjonować społeczny odbiór pracy pokoleń leśników i przyrodników. Drewno racjonalnie pozyskiwane w polskich lasach jest naszym bogactwem, podobnie jak przyroda, lasy, wody, krajobrazy. My, leśnicy i przyrodnicy jesteśmy praktycznie oraz teoretycznie doskonale przygotowani do opieki nad bogactwem leśnym oraz przyrodniczym. Wystarczy to tylko obiektywnie ocenić i korzystać z naszej wiedzy oraz doświadczeń. Z niezrozumiałych dla nas powodów podjęto polityczne decyzje o zmianach w gospodarce leśnej realizowanych bez naszego udziału. Podczas szumnie zapowiadanej Ogólnopolskiej Narady o Lasach, w której brałem udział, nawet nie próbowano słuchać leśników. Nie podjęto tam żadnego dialogu. Słyszałem tylko bezpodstawne pretensje i urągające godności leśnika określenia...

Znane nam ministerialne moratorium z 8 stycznia br. wprowadziło „zakaz wycinek” i pod fasadą ochrony przyrody rozpoczęto reformę polskiego leśnictwa także bez słuchania leśników. Rozpoczęła się era strony społecznej i stworzonego przez różne organizacje manifestu leśnego oraz decydowania o nas bez nas. Politycy sprawujący władzę zasłaniają się umową koalicyjną, zakładającą minimum 20% lasów „bez wycinek”, słuchają postulatów tzw. „strony społecznej” czyli cytują: „manifestu leśnego, który współtworzyło

wiele organizacji i oddolnych ruchów leśnych. Ankiety na temat społecznych postulatów leśnych w maju 2023 roku wypełniło ponad 160 osób z kilkudziesięciu organizacji i inicjatyw”. Dlaczego nikt z nami nawet nie próbował rozmawiać i nie odpowiedział na postulaty oraz manifest leśników podpisany w Sękocinie 12 kwietnia 2024 roku? Dlaczego nie ma odpowiedzi ani próby dialogu z naszymi postulatami z 12 lipca br. skierowanymi poprzez wszystkich wojewodów do Premiera i parlamentarzystów?

Absolutnie nie zgadzamy się i nie popieramy obecnej polityki Ministerstwa nadzorującego leśników oraz przyrodę. Pisaliśmy wielokrotnie protesty na ten temat i podtrzymujemy swoje stanowisko. Czujemy się porażeni niewiedzą na temat naszej wszelkiej, stuletniej działalności i stanu polskich lasów. Samofinansująca się gospodarka leśna to najlepszy z możliwych sposobów ochrony lasów i przyrody. Trzeba ją tylko poznać, a do tego jest potrzebne słuchanie leśników, a nie samozwańczej „strony społecznej” operującej socjotechnicznymi sloganami. Nie mamy praktycznie swoich przedstawicieli w rządzie ani parlamencie, zatem pozostaje nam dalej realizować swoje zadania nałożone Ustawami i Statutem Lasów Państwowych. Cierpliwość to podstawowa cecha i umiejętność leśników, choć oczywiście wszystko ma swoje granice. Pozostaje nam wierzyć, że prawda, odpowiedzialność i efekty naszych wieloletnich działań obronią się same w zderzeniu z niewiedzą, brakiem kompetencji i odpowiedzialności. Wystarczy nas słuchać oraz racjonalnie ocenić stan polskiej przyrody i bogactwo naszych lasów.

**Tego życzę wszystkim czytelnikom biuletynu „Leśnik” w Nowym 2025 Roku.** Politykom i osobom rządzącym naszym państwem życzę słuchania zarówno prawdziwych, ale też mądrych i pełnych najwyższych kompetencji leśników oraz wszystkich ludzi lasu, pracujących z pasją w lasach, które są miejscem pracy, ale też miłością, domem, sposobem życia oraz miejscem do życia.

*Darz Bór!  
Jarosław Szatała*

# Uwaga! 10 stycznia mija termin składania informacji do pracodawcy o liczbie członków organizacji

**WAŻNY  
KOMUNIKAT**

Zgodnie z ustawą o związkach zawodowych zakładowe i międzyzakładowe organizacje związkowe mają obowiązek poinformować pracodawcę o liczbie swoich członków w terminie **do 10 stycznia (stan na 31 grudnia)** oraz **do 10 lipca (stan na 30 czerwca)**. Złożenie rzetelnej informacji pracodawcy to ważny obowiązek każdej organizacji zakładowej, niezależnie od jej liczebności.

*Jarosław Szatała  
Przewodniczący ZLP w RP*

## Zawiadomienie o Krajowym Zjeździe Sprawozdawczym

Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Związku Leśników Polskich w RP został zaplanowany w terminie 19-21 marca 2025 roku w Hotelu Groman w Sękocinie Starym.

*Jarosław Szatała  
Przewodniczący ZLP w RP*

## 100 lat Lasów Państwowych - w symbiozie tradycji z nowoczesnością

Historia polskiego leśnictwa jest tak burzliwa, jak losy naszej Ojczyzny, z którą służba leśników była i jest ściśle związana. Mroczny czas rozbiorów przyniósł znaczne pogorszenie stanu polskich lasów. Ponad 120 lat intensywnej, zwykle rabunkowej eksploatacji, a przy tym minimalnych nakładów, mocno zmieniło leśny krajobraz II Rzeczypospolitej. Państwa zaborcze: Austro-Węgry, Prusy i Rosja miały odmienne pomysły i stosowały w lasach różne zasady, ale przyświecał im wspólny cel – maksymalna eksploatacja zasobów drzewnych. Poprawę tego stanu rzeczy mogło przynieść jedynie oddanie leśnych dóbr jednemu gospodarzowi. Przed władzami odradzającego się państwa polskiego wyłonił się problem szybkiego zorganizowania jednolitej administracji leśnej na obszarze trzech zaborów. Dlatego już w marcu 1918 roku Rada Regencyjna, pełniąca obowiązki rządu polskiego, powołała Wydział Leśny Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Koronnych. Wydział Leśny, który w październiku 1918 roku został przekształcony w Sekcję Leśnictwa wchodził wtedy w skład resortu rolnictwa. Jego pierwszym naczelnikiem został Józef Miłobędzki, po nim stanowisko to przejął Jan Miklaszewski. Z inicjatywy Józefa Miłobędzkiego oraz ówczesnego ministra rolnictwa, Stanisława Dzierzbickiego, próbowano porozumieć się z okupantami i przejąć racjonalny nadzór nad lasami. Jednak dopiero tuż po odzyskaniu niepodległości,

w 1918 roku, podejmowano pierwsze decyzje ukierunkowane na tworzenie administracji leśnej. Ale były to nie tylko działania władz państwowych, ministrów czy innych mężów stanu. Po latach zaborów pilną potrzebą odbudowania stanu naszej przyrody, lasów i polskiej administracji leśnej rozumieli także robotnicy leśni, gajowi i leśniczowie. Byli nie tylko zaangażowanymi przyrodnikami, ale i zdeterminowanymi patriotami gotowymi za wszelką cenę bronić swojej ojczyzny w czasie wojny oraz budować jej potęgę w czasie pokoju. Tacy byli i są polscy leśnicy.

Granice państwa polskiego nakreślono po zawarciu traktatu wersalskiego w czerwcu 1919 roku, a w marcu 1921 roku traktatu ryskiego. Jednak na powstanie państwowego przedsiębiorstwa zarządzającego polskimi lasami trzeba było czekać, aż do 1924 roku.

Pierwszym aktem prawnym odnoszącym się do przyszłych Lasów Państwowych był Dekret Naczelnika Państwa z 16 stycznia 1919 roku w sprawie organizacji urzędów ochrony lasów. Miesiąc później uchwała Sejmu zobowiązuje lasy państwowe do dostarczania na odbudowę kraju 30% drewna użytkowego z corocznych etatów rębnych. W 1923 roku takim kontyngentem obciążono także lasy prywatne. Była to ustawa z dnia 6 lipca 1923 roku o poborze daniny lasowej na cele odbudowy kraju. W 1923 roku ogólna powierzchnia lasów

w Polsce wynosiła około 9 milionów hektarów. Lasy stanowiące własność Skarbu Państwa obejmowały wtedy 2,86 miliona hektarów. Był to początek obecnych Lasów Państwowych.

Jak i kiedy powstało obecne Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe?

Odpowiedź nie jest prosta, ponieważ to długotrwały i trudny proces. Długo trwały dyskusje o kształcie zarządzania polskimi lasami oraz wysuwano różne postulaty dotyczące prowadzenia racjonalnej gospodarki leśnej. Wreszcie po sześciu latach od odzyskania niepodległości, w dniu 28 czerwca 1924 roku Prezydent RP Stanisław Wojciechowski wydał rozporządzenie o statucie przedsiębiorstwa „Polskie Lasy Państwowe”. Na mocy tego rozporządzenia powołano przedsiębiorstwo wyodrębnione z budżetu państwa, którego celem miało się stać osiągnięcie maksymalnego zysku. Potwierdzeniem tego celu było powołanie na stanowisko dyrektora generalnego nie leśnika, lecz handlowca, M. Jastrzębskiego. Taka komercjalizacja lasów państwowych nie wszystkim odpowiadała i natychmiast wzbudziła sprzeciw w środowisku leśników. Statut przedsiębiorstwa zawierał tylko ogólne stwierdzenia dotyczące prowadzenia gospodarki w lasach państwowych oraz był niekorzystny zarówno dla ówczesnej gospodarki leśnej jak i zatrudnionych pracowników. Od 19 lutego 1918 roku istniało już zrzeszenie skupiające leśników polskich. Uchwalony rozporządzeniem Prezydenta RP statut odbiegał od wersji uzgodnionej wcześniej z leśnikami. **W dniach 25 i 26 października 1924 roku na zjeździe delegatów Związku Zawodowego Leśników Polskich uchwalono stano-**

**wisko na temat proponowanych zmian w organizacji lasów państwowych. Przedstawiono ją najwyższym władzom w państwie: Prezydentowi RP, Marszałkom Sejmu i Senatu, Premierowi. Skutkiem działań Związku Leśników Polskich było powołanie podkomisji sejmowej, która opracowała nowe zasady funkcjonowania administracji lasów państwowych.** Zasady stały się podstawą wydania kolejnego rozporządzenia Prezydenta RP z dnia 30 grudnia 1924 roku o organizacji administracji lasów państwowych.

Rozporządzenie opublikowane w Dzienniku Ustaw z 1924 roku, w numerze 119, pozycja 1079 stanowiło podstawę prawną powołania organizacji gospodarczej „Lasy Państwowe”.

**Datę 30 grudnia 1924 roku uważa się zatem za dzień powstania Lasów Państwowych.**

Zgodnie z tym rozporządzeniem w skład lasów państwowych mogły wchodzić nie tylko lasy, ale również zakłady przemysłowe, transportowe i inne. W 1925 roku powstało 10 dyrekcji (bydgoska, poznańska, toruńska, radomska, lwowska, warszawska, siedlecka, poleska z siedzibą w Białowieży, wileńska i wołyńska z siedzibą w Łucku) oraz powołano 349 nadleśnictw (obecnie jest 429). W Ministerstwie Rolnictwa i Dóbr Państwowych utworzono departament leśnictwa, którego dyrektorem został Jan Miklaszewski.

Gospodarkę finansową lasów państwowych wyłącznie z budżetu państwa i oparto na zasadach samowystarczalności, właśnie tak „Lasy Państwowe” funkcjonują niezmiennie od 100 lat.

*Jarosław Szałata*

## Posiedzenie Rady Krajowej ZLP w RP

W dniach 7-9 października br. odbyło się spotkanie Rady Krajowej ZLP w RP w Ośrodku Wczasowym „Jan-tar” w Jantarze.



*Od lewej: Marek Kowalewski, Jarosław Szałata, Andrzej Gajowniczek*

W spotkaniu uczestniczył p.o. Dyrektora RDLP w Gdańsku Marek Kowalewski wraz ze swoim Zastępcą ds. gospodarki leśnej Andrzejem Gajowniczkim, którzy przedstawili charakterystykę regionu. Szeroko omawiano sprawy pracownicze oraz współpracę RDLP ze Związkami Zawodowymi.

Z Radą Krajową spotkał się także Nadleśniczy Nadleśnictwa Elbląg Robert Wielgosz. Przedstawił specyfikę swojego terenu i problemy z jakimi boryka.



*Od lewej: Robert Wielgosz, Jarosław Szałata*

Prezes Ośrodka Wczasowego „Jantar” Sp. z o.o. Robert Wiatrak oraz Prezes Sanatorium Uzdrawiskowego „Leśnik-Drzewiarz” Sp. z o.o. Paweł Macur omówili funkcjonowanie, specyfikę, remonty oraz inwestycje (również te przyszłe), problemy Ośrodków.



Od lewej: Grzegorz Cierlik, Robert Wiatrak

Przewodniczący Regionu Dolnośląskiego Grzegorz Cierlik przedstawił sytuację w Regionie po klęsce żywiołowej. Poinformował o podjętych działaniach oraz tych zaplanowanych na przyszłość. Wyraził wdzięczność za pomoc finansową przekazaną ze środków ZLP w RP w pierwszych dniach tragedii oraz za zorganizowanie zbiórki na rzecz osób poszkodowanych. Rada Krajowa podjęła uchwałę o przekazaniu kwoty 50.000 zł ze zbiórki na rzecz zapomóg dla naszych członków z Regionu Dolnośląskiego, którzy ucierpieli w wyniku powodzi.

Przewodniczący Regionu Lubelskiego Piotr Cebula poinformował o przygotowaniach do XXXVI Ogólnopolskiego Rajdu Leśników, który odbędzie się w dniach 11-14 czerwca 2025 roku na terenie RDLP w Lublinie.

Rada Krajowa podsumowała wydarzenia i działania od ostatniego posiedzenia, w tym m.in. protest 12 lipca. Dyskutowano nad kolejnymi krokami i kierunkami działań. Omówiono problemy w Regionach.

*Tekst: Lena Kacperczyk*

*Foto: Biuro ZLP w RP*

## Posiedzenie Rady Krajowej ZLP w RP

W niedzielę 27 października wieczorem na adres poczty elektronicznej ZLP w RP wpłynęła informacja o powołaniu Sztabu Protestacyjnego Leśnych Związków Zawodowych z zaproszeniem do udziału w sztabie przedstawiciela Związku Leśników Polskich w RP. W związku z powyższym oraz w celu dokładnego poznania sytuacji bieżącej Lasów Państwowych zostało pilnie zwołane w dniach 19-20 listopada br. posiedzenie Rady Krajowej z udziałem Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych.

W pierwszym dniu spotkania uczestniczyli: Witold Koss – Dyrektor Generalny Lasów Państwowych, Agnieszka Grzegorzczuk – Naczelnik Wydziału Zarządzania Zasobami

Ludzkimi oraz Bożydar Neroj – Naczelnik Wydziału Urządzania Lasu. Szczegółowo omówiono m.in. temat zarządzenia nr 118, zasad funkcjonowania Nadleśnictw Puszczańskich, przyszłości Lasów Państwowych oraz dyskutowano na inne tematy bieżące, ważne dla członków Związku. Dyrektor zapewnił członków Rady Krajowej, że w najbliższej przyszłości nie jest planowana redukcja zatrudnienia w Lasach Państwowych oraz poinformował o stabilnej kondycji finansowej firmy.

Po otrzymanych informacjach Rada Krajowa na tę chwilę nie widzi realnych zagrożeń dla pracowników LP ze strony Dyrekcji Generalnej i powodów do dołączenia do Sztabu

Protestacyjnego Leśnych Związków Zawodowych.

Rada Krajowa omówiła również sprawę bieżące z regionów. Podsumowano zbiórkę środków na rzecz pomocy leśnikom i ich rodzinom, którzy ucierpieli w wyniku powodzi. Łącznie na specjalnie utworzonym koncie zebrano 83.202,86 złotych, które zostały przekazane do dyspozycji Regionu Dolnośląskiego ZLP w RP. Zbiórkę zakończono i zamknięto konto. Dodatkowo Rada Krajowa z budżetu ZLP w RP przekazała na ten cel 50 tysięcy złotych.

Podjęto kilka uchwał w tym uchwałę o przyjęciu oświadczenia Jarosława Szafaty o rezygnacji i pełnieniu funkcji Przewodniczącego ZLP w RP do najbliższego Zjazdu Krajowego Związku, planowanego w dniach 19-21 marca 2025 roku. W związku z rezygnacją przed upływem kadencji odbędą się wtedy wybory uzupełniające i Zjazd Krajowy wybierze nowego Przewodniczącego ZLP w RP.

*Tekst: Lena Kacperczyk*

*Foto: Biuro ZLP w RP*



# Komunikat Rady Krajowej ZLP w RP

W dniu 21 listopada 2024 roku w siedzibie Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych przy ulicy Grójeckiej w Warszawie odbyło się spotkanie wszystkich central związków zawodowych działających w PGL LP z kierownictwem Lasów Państwowych. Reprezentujący ZLP w RP wiceprzewodniczący Michał Matłoka poinformował zebranych o decyzji Rady Krajowej Związku, podjętej po spotkaniu z kierownictwem LP w dniu 19 listopada 2024 r., o wstrzymaniu się z przystąpieniem do sztabu protestacyjnego. Jednocześnie przekazał decyzję o wycofaniu przedstawiciela ZLP w RP z prac Ogólnopolskiej Narady o Lasach, której prace utraciły dla związku znamiona konsultacji społecznych.

Tłem spotkania było zaniepokojenie pracowników związane z domniemanymi zmianami w funkcjonowaniu LP i ich negatywnego skutku dla zatrudnionych, co skłoniło niektóre centrale związkowe do zorganizowania w dniu 25 października br. spotkania, podczas którego doszło do zawiązania się sztabu protestacyjnego. W spotkaniu tym przedstawiciel ZLP w RP nie brał udziału, gdyż w centrali naszego Związku nie było informacji na ten temat. Po otrzymaniu w dniu 28 października 2024 r. informacji z zaproszeniem do sztabu zostało zwołane w dniach 19-20 listopada 2024 r. posiedzenie Rady Krajowej ZLP w RP, gdzie po obszernych wyjaśnieniach i zapewnieniach Dyrektora Generalnego Witolda Kossa i jego współpracowników, RK podjęła decyzję o wstrzymaniu się od przystępowania do sztabu protestacyjnego.

Nasz Związek swoje postulaty przekazał Premierowi RP za pośrednictwem Wojewodów w całym kraju podczas protestów w dniu 12 lipca 2024 r. i są one wciąż aktualne. Na bieżąco monitorujemy sytuację i dbamy o interesy pracowników, których reprezentujemy. Mamy też świadomość, że wszyscy chcemy spokojnie realizować swoje obowiązki i jesteśmy zmęczeni natłokiem niesprawdzonych informacji oraz domniemanych zagrożeń.

Ustawa o związkach zawodowych gwarantuje nam pełny dostęp do informacji o sytuacji Lasów Państwowych, a PUZP skutecznie zabezpiecza interesy pracowników. Na bieżąco reagujemy i wyjaśniamy problemy z pracodawcami, a o informacje wnioskujemy do Dyrekcji Generalnej.

Po obradach Rady Krajowej ZLP w RP z udziałem Dyrektora Generalnego LP doszło do spotkania w dniu 21 listopada 2024 r. w siedzibie Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych w Warszawie. Ze strony DGLP wzięli w nim udział: Witold Koss – Dyrektor Generalny Lasów Państwowych, Marcin Polak – Zastępca Dyrektora Generalnego ds. Ekonomicznych, Agnieszka Grzegorzczak – Naczelnik Wydziału Zarządzania Zasobami Ludzkimi oraz Bożydar Neroj – Naczelnik Wydziału Urządzania Lasu. ZLP w RP reprezentował Wiceprzewodniczący Michał Matłoka. Na spotkaniu byli również przedstawi-

ciele wszystkich centrali związkowych działających w LP. Podczas wystąpień przedstawicieli DGLP po raz kolejny przedstawiono najważniejsze aspekty funkcjonowania PGL LP w chwili obecnej i w najbliższej przyszłości:

- sytuacja finansowa jest stabilna, nie ma zagrożeń na rok 2024.
- nie przewiduje się redukcji zatrudnienia. Zarządzenie 118 ma na celu wyrównanie dysproporcji w obciążeniu pracą na poszczególnych stanowiskach z równoczesną rezygnacją z zbędnych procedur administracyjnych.
- projekt „Nadleśnictw Puszczańskich” ma na celu osiągnięcie kompromisu w sprawie obszarów objętych moratorium MKiŚ, nie będzie powodował zmian w geografii nadleśnictw. Wszelkie zmiany w gospodarce leśnej będą się odbywały zgodnie z prawem i tylko przez zmiany w PUL
- sprawa podpisywania PUL-ów przez MKiŚ uległa poprawie – pozostało ok. 40 do podpisania. Uzyskano zapewnienie ze strony MKiŚ, że Nadleśniczy może prowadzić gospodarkę leśną w okresie oczekiwania na podpisania PUL.
- przedstawione przez Dyrektora Marcina Polaka zebrane propozycje dotyczące możliwości poprawy funkcjonowania LP (które krążyły wśród pracowników LP) są w fazie koncepcyjnej, nie są żadnymi wytycznymi i ich ewentualna realizacja zostanie skonsultowana ze związkami zawodowymi.
- nie przewiduje się przekazywania gruntów LP dla powiększania Parków Narodowych.
- plan finansowo-gospodarczy na 2025 r. zakłada stratę, która wynika ze zmniejszenia pozyskania drewna oraz spadku średniej ceny drewna. Zostanie ona zrównoważona ze środków, które posiadają LP, a sytuacja może ulec poprawie w zależności od sytuacji na rynku drzewnym.

Wiceprzewodniczący Michał Matłoka w swoich wystąpieniach podkreślił, że wstrzymanie się od przystąpienia do sztabu protestacyjnego jest związane z strategią przedstawioną przez kierownictwo LP, która nie może odbywać się kosztem pracowników, którzy już teraz są nadmiernie obciążeni pracą. Sytuacja będzie na bieżąco monitorowana, a w zależności od sytuacji ZLP w RP będzie podejmowało kroki w celu zabezpieczenia interesów pracowniczych. Ponadto wyraził zaniepokojenie kierunkami zmian proponowanych przez MKiŚ w zakresie prowadzenia zrównoważonej gospodarki leśnej, które prowadzą, jak np. w Regionie Białostockim, do zachwiania stabilności funkcjonowania jednostek LP. Zapowiedział o współpracę w jak najszerszym propagowaniu argumentów za prowadzeniem zrównoważonej gospodarki leśnej wśród wszystkich interesariuszy, którzy mają wpływ na kształtowanie prawa w zakresie lasów i ochrony przyrody.

Szczególnie ważne będzie monitorowanie prac nad zmianami w ustawie o lasach i ochronie przyrody, które mają miejsce w MKiŚ oraz będą procedowane przez Komisje Sejmowe oraz zapobieżenie próbom wprowadzenia zapisów destabilizujących podstawy funkcjonowania PGL LP.

Na zakończenie spotkania sztab protestacyjny przedstawił propozycję porozumienia z Dyrektorem Witoldem Kossem (jego treść można znaleźć na portalu pra-

cowniczym), które nie było wcześniej konsultowane z ZLP w RP ani kierownictwem LP. Dyrektor Koss stwierdził, że treść tego porozumienia musi zostać przedyskutowana w szerszym gronie kierownictwa LP i odnieść się do możliwości wpisania jego ustaleń do PUZP w terminie późniejszym.

*Michał Matłoka  
Wiceprzewodniczący ZLP w RP*

## List otwarty do pracowników Lasów Państwowych

### Koleżanki i Koledzy!

Po raz pierwszy od przywrócenia demokratycznego ładu w naszym kraju po 1989 roku resort, któremu podlegamy ma inną wizję prowadzenia zrównoważonej gospodarki leśnej niż ugruntowana 100-letnim doświadczeniem praktyka i nauka leśna. Ministerstwo Klimatu i Środowiska opiera się często na opiniach organizacji o niewielkiej liczbie członków, ale wywierających ogromny nacisk, głównie przez media, na polityków.

Pracując z poświęceniem w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe dla dobra lasów i całego społeczeństwa spotykaliśmy się jak dotychczas ze zrozumieniem, szacunkiem oraz zaufaniem co do naszych kompetencji. Wartości te pozostają na wysokim poziomie nawet pomimo brutalnej walki politycznej wykorzystującej pojedyncze przypadki kontrowersyjnych działań niektórych pracowników naszej organizacji dla dyskredytowania całego środowiska leśników. Jest to skutkiem tego, że w większości żyjemy i pracujemy w lokalnych społecznościach, które znają prawdę o wysokiej wartości jaką nasza działalność przynosi Polsce.

Musimy się odnaleźć w tej nowej rzeczywistości. Związek Leśników Polski w Rzeczypospolitej Polskiej 12 lipca 2024 r. organizując protesty w 16 największych miastach Polski wyraził swój sprzeciw wobec działań podważających godność leśników oraz próbom osiągnięcia własnych, nie popartych żadną analizą skutków społecznych, przyrodniczych i finansowych, partykularnych celów. W rozmowach z przedstawicielami administracji wojewódzkich oraz samorządów spotkaliśmy się ze sporym zrozumieniem. Przekazaliśmy również petycję do Premiera Rzeczypospolitej.

ZLP w RP w swoich działaniach nie spocznie w pracy dla dobra polskich lasów oraz ludzi korzystających z tego wspólnego dobra. Braliśmy udział w pracach zespołów ds. lasów o zwiększonych funkcjach społecznych wokół największych polskich aglomeracji przedstawiając argumenty za zrównoważoną gospodarką leśną, dzięki której mamy takie piękne i bezpieczne lasy.

Kierowani troską o przyszłość Lasów Państwowych i odpowiedzialnością za ponad 12 500 naszych członków zwołaliśmy posiedzenie Rady Krajowej ZLP w RP

w dniach 19-20 listopada 2024 r., zapraszając do udziału kierownictwo LP w celu uzyskania źródłowych informacji o bieżącej sytuacji oraz planach na najbliższą przyszłość. Na podstawie wyjaśnień uzyskanych podczas posiedzenia oraz zapewnień, że nie jest planowana redukcja zatrudnienia czy istotna zmiana w strukturze organizacyjnej LP niemal jednogłośnie postanowiliśmy o wstrzymaniu się z przystąpieniem do Sztabu Protestacyjnego utworzonego przez pozostałe 4 centrale związkowe działające w PGL LP. Oznacza to, że monitorujemy sytuację na bieżąco i jeśli będzie ona wymagała zdecydowanej interwencji jesteśmy na nią przygotowani oraz mamy opracowane scenariusze działania.

Ostatnio zwróciliśmy się również z wnioskiem o włączenie naszego przedstawiciela do prac zespołu ds. wyrównania dysproporcji obciążenia pracą na poszczególnych, porównywalnych stanowiskach pracy w Lasach Państwowych powołanego Zarządzeniem nr 118.

Reasumując jesteśmy przeciwni szkodliwym dla zrównoważonej gospodarki leśnej działaniom Ministerstwa Klimatu i Środowiska, natomiast dostrzegamy dobrą wolę kierownictwa Lasów Państwowych w celu znalezienia kompromisowych rozwiązań. Jest to swoisty „kredyt zaufania”, który natychmiast zostanie wycofany w przypadku złamania zobowiązań przez DGLP. Nasza decyzja jest suwerenna i poniesiemy jej konsekwencje. Nie ingerujemy w wewnętrzne procesy decyzyjne innych organizacji oraz nie ma naszej zgody na próby wywierania na nas nacisku, zwłaszcza w formie manipulacji, które odbieramy jako próbę rozbicia jedności w ZLP w RP.

*Rada Krajowa ZLP w RP*

# XI Mistrzostwa Polski Szkół Leśnych w Szachach

W dniach 19-21.11.2024r. w Zespole Szkół Leśnych w Lesku odbyły się XI Mistrzostwa Polski Szkół Leśnych w Szachach pod honorowym patronatem Związku Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej. W tych dniach leska szkoła gościła zawodników z Techników Leśnych z: Białowieży, Biłgoraja, Brynka, Starościna, Rucianego-Nidy i Zagnańska. Uroczystego otwarcia zawodów dokonała Pani Dyrektor Szkoły Jadwiga Szylak, a o zasadach gry przypomnieli sędziowie zawodów: Pani Marta Michalska oraz Pan Włodzimierz Hackiewicz. Turniej główny rozgrywany był systemem szwajcarskim na dystansie 9 rund po 30 minut na zawodnika. Uczestnicy rywalizowali również w turnieju drużynowym oraz w turnieju gry błyskawicznej.

Oprócz zmagania szachowych, uczniowie wraz z opiekunami uczestniczyli w wycieczce do Muzeum Historycznego w Sanoku, gdzie mieli możliwość zapoznać się ze sztuką cerkiewną oraz największym na świecie zbiorem prac Zdzisława Beksińskiego.

Po intensywnych trzech dniach zawodów, podczas uroczystego apelu w obecności całej społeczności uczniowskiej, odbyło się zakończenie Mistrzostw. Przy fanfarach odgrywanych przez zespół sygnalistów nagrody wszystkim uczestnikom wręczyli: Pani Dyrektor Jadwiga Szylak, Pan Bogusław Sitko Prezes Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół Zespołu Szkół Leśnych w Lesku oraz sędzia Pan Włodzimierz Hackiewicz.

## Wyniki rywalizacji w turnieju drużynowym:

- I miejsce Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku – 19 pkt (Mikołaj Wdowiak, Miłosz Harabin, Błażej Wąsiewicz).
- II miejsce Zespół Szkół Leśnych i Ekologicznych w Brynku – 17 pkt (Karol Radomski, Aleksander Gawin, Paweł Lis).
- III miejsce Technikum Leśne w Staroście – 16,5 pkt (Adam Rutkowski, Piotr Habura, Jan Pacholec).

## Wyniki rywalizacji w turnieju indywidualnym:

- I miejsce Mikołaj Wdowiak z Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku – 7 pkt.
- II miejsce Karol Radomski z Zespołu Szkół Leśnych i Ekologicznych w Brynku – 7 pkt.
- III miejsce Adam Rutkowski z Technikum Leśnego w Staroście – 6,5 pkt.

## Wyniki rywalizacji w turnieju gry błyskawicznej:

- I miejsce Błażej Wąsiewicz z Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku – 8,5 pkt.
- II miejsce Mikołaj Wdowiak z Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku – 7,5 pkt.
- III miejsce Kornel Jakubiak z Zespołu Szkół Leśnych w Rucianem – Nidzie – 7 pkt.

Organizatorzy zawodów wyrażają wdzięczność Związkowi Leśników Polskich w RP za objęcie honorowym patronatem XI Mistrzostw Polski Szkół Leśnych w Szachach oraz ufundowanie statuetek dla zwycięzców.

Wszystkim Uczestnikom gratulujemy sukcesów w Mistrzostwach i życzymy powodzenia w kolejnych zawodach.

*Tekst: Marta Michalska  
Foto: Kacper Michnowicz*



Zdobywcy I miejsca - Zespół Szkół Leśnych w Zagnańsku z opiekunem Zbigniewem Załawą



Zdobywcy III miejsca- Technikum Leśne w Staroście z opiekunem Małgorzatą Misztak





*Uczestnicy XI Mistrzostw Polski Szkół Leśnych w Szachach podczas gry*



*Zdobywcy II miejsca- Zespół Szkół Leśnych i Ekologicznych w Brynku z opiekunem Marcinem Ziają*



*Zwycięcy XI Mistrzostw Polski Szkół Leśnych w Szachach w grze błyskawicznej od lewej: Prezes Stowarzyszenia AiP ZSL p. Bogusław Sitko, Dyrektor ZSL w Lesku p. Jadwiga Szylak, II miejsce- Mikołaj Wdowiak, I miejsce- Błażej Wąsiewicz, III miejsce- Kornel Jakubiak, sędzia p. Włodzimierz Hackiewicz.*



*Uczestnicy XI Mistrzostw Polski Szkół Leśnych w Szachach*

# Spotkanie związkowców z młodzieżą w Technikum Leśnym w Goraju

25 listopada br. odbyło się spotkanie przedstawicieli **Regionu Pilskiego Związku Leśników Polskich w RP** z młodzieżą V-tych klas Technikum Leśnego w Goraju. Organizowane od 2018 roku prezentacje są bardzo dobrze oceniane zarówno przez pedagogów jak i przez uczniów.

W tym roku oprócz głównego przesłania, tj. organizacji, funkcjonowania i znaczenia Związku Leśników Polskich w RP w Lasach Państwowych przekazano młodzieży informacje dotyczące projektowanych przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska oraz Generalną Dyrekcję Lasów Państwowych zmian i przekształceń do wprowadzenia w Lasach Państwowych.

Zapoznano uczniów również ze stanowiskami central związkowych działających w Lasach Państwowych w kontekście proponowanych zmian.

Prezentacji tematów dokonali Paweł Dymek – zastępca przewod-



niczącego Regionu Pilskiego ZLP w RP oraz Włodzimierz Wojtczak – koordynator Rady Regionu ds. współpracy ze szkołami leśnymi.

W spotkaniu uczestniczyło ok. 40 uczniów oraz pedagogzy prowadzący piąte klasy, a otworzył je dyrektor Zespołu Szkół Leśnych w Goraju Pan Albert Tabaka. Przekazano uczniom

także ciekawe gadzety promujące Związek Leśników Polskich w RP.

Młodzieży dziękuję za aktywne uczestnictwo w dyskusji, a Dyrekcji Szkoły za pomoc w zorganizowaniu spotkania.

*Tekst: Włodzimierz Wojtczak  
Foto: Anna Matuszewska-Gumięga*

## Prośba o pomoc

### Drodzy Leśnicy,

Jestem leśnikiem z trzydziestoletnim stażem pracy.

Na co dzień pracuję w Nadleśnictwie Waliły (RDLP Białystok).

Moja córka poszła w ślady ojca i ukończyła leśnictwo na SGGW w Warszawie.

W tym roku miała w planie rozpocząć staż w Lasach Państwowych.

Niestety w maju tego roku nasze życie obróciło się do góry nogami.

Moja ukochana córka znalazła się w stanie śpiączki.

Proszę Was o udostępnienie zbiórki i wsparcie czymkolwiek, choć złotówką,

by pomóc jej wrócić do zdrowia i by znów mogła stwarzać świat lepszym robiąc to co kochała.

Dariusz Mytych

**Szczegóły zbiórki na stronie:**

[www.siepomaga.pl/martyna-mytych](http://www.siepomaga.pl/martyna-mytych)

**Można przekazać również 1,5 % podatku:**

Numer KRS0000396361 Cel szczegółowy 1,5%:  
0610642 Martyna

# 2025

## STYCZEŃ

P	W	Ś	C	P	S	N
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

## LUTY

P	W	Ś	C	P	S	N
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28		

## MARZEC

P	W	Ś	C	P	S	N
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

## KWIECIEŃ

P	W	Ś	C	P	S	N
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

## MAJ

P	W	Ś	C	P	S	N
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

## CZERWIEC

P	W	Ś	C	P	S	N
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						

## LIPIEC

P	W	Ś	C	P	S	N
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

## SIERPIEŃ

P	W	Ś	C	P	S	N
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

## WRZESIEŃ

P	W	Ś	C	P	S	N
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

## PAŹDZIERNIK

P	W	Ś	C	P	S	N
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

## LISTOPAD

P	W	Ś	C	P	S	N
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

## GRUDZIEŃ

P	W	Ś	C	P	S	N
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				



**Wydawca:** Związek Leśników Polskich w RP, 02-124 Warszawa, ul Grójecka 127,  
tel (0-22) 589-83-80, e-mail: [zlpwrp@lasy.gov.pl](mailto:zlpwrp@lasy.gov.pl)

**Realizacja:** Drukarnia Standruk, 20-150 Lublin, ul. Rapackiego 25